
Krátké testy

Siemens se zmenšuje

Zatím posledním telefonem, kterým se může pochlubit společnost Siemens, je relativně miniaturní 
C25.

Tento telefon se vryl do paměti našich uživatelů především díky obrovské reklamní kampani 
RadioMobilu, který jej exkluzivně ve své síti prodává (i když musím přiznat, že velikost telefonu mezi 
prsty, jak je například vidět na billboardech, je silně nadnesená). Zkusme si některé jeho vlastnosti 
přiblížit.

Jedná se o velmi malý mobilní telefon (116 x 46 x 28 mm), jehož hmotnost se však blíží 
140 gramům, což je u této velikosti spíše výjimkou (tou negativní). Tato vyšší hmotnost je mj. 
způsobena i tím, že je vybaven niklmetalhydridovou 700mAh baterií, a nikoliv lithioiontovou baterií, jak 
by se u malého telefonu slušelo.

Citlivost telefonů Siemens je již tradičně dobrá, i když v tomto případě si myslím, že si Siemens 
trochu signálu přidává (stejně jako například se Sagemem se v podstatě nedovoláte, i když telefon 
indikuje silný signál). Reproduktor je vůbec slabší stránkou telefonu, neboť reprodukce není příliš 
kvalitní.

Displej je v porovnání s velikostí telefonu obstojně velký, jeho značná nevýhoda však spočívá 
v tom, že je kromě vrchní stavové řádky pouze textový, takže žádnou velkou grafiku od něj nečekejte.

Rysem, který marketingoví pracovníci nejčastěji v souvislosti s C25 zmiňují, je zvonění. To totiž 
údajně pro Siemens vytvořilo několik diskžokejů z celé Evropy, mj. i z České republiky. I když se jedná 
o poměrně originální zvonění, vzhledem k zaměření tvůrců jsou to zvonění určená spíše pro mládež 
než pro střední, či dokonce starší generaci. Telefon nabízí celkem téměř dvacet zvonění.

Z dalších vlastností je zajímavé například to, že se jedná o dualban-
dový telefon, tedy telefon, který podporuje i síť GSM 1800 (ta u nás zatím není). Telefon podporuje 
i SIM Toolkit, takže je možné si například spravovat účet přes Expandia Banku.

Pokud bych to měl tedy shrnout: C25 je telefon, který svými rozměry může zaujmout (i když 
klávesy jsou možná až příliš malé). Vzhledem k jeho ceně (jako dotovaný asi 1200 Kč) se jedná o velmi
slušný telefon s podporou SIM Toolkitu. Chybí mu však řada funkcí, jako je například podpora datových 
a faxových zpráv, hodiny apod. Pro náročnější uživatele je připraven model S25, který se na trhu objeví 
v polovině roku a se kterým vás rovněž seznámíme.

–pal

Well funguje dobře

Společnost Joyce ČR, dovozce faxmodemů Well, uvedla na náš trh nový faxmodem V.90 
s označením FM-56PCV. My jsme měli možnost seznámit se s modemem přímo v redakci.

Jedná se o interní modem, který využívá sběrnici PCI. Jeho instalace probíhá tak, že se zasune 



do slotu PCI. Systém Windows jej sám rozezná a požádá o disketu, která je součástí dodávky 
modemu. Uživatel nemusí nic hledat nebo si vybírat z nějakého seznamu, celá instalace proběhne 
prakticky bez jeho zásahu, což je u interních karet spíše výjimkou.

Vedle datových služeb umožňuje faxmodem uživatelům také použití hlasových funkcí (k tomu je 
k dispozici tzv. náhlavní souprava, která není standardní součástí dodávky). Součástí dodávky je i ov-
ládací software SuperVoice, který usnadní plné využití všech možností faxmodemu (jak datové 
záležitosti, tak i hlasové). Co se týče samotného provozu, byli jsme vlastnostmi nového modemu 
příjemně překvapeni, a lze říci, že se i na zarušenějších linkách držel poměrně dobře. Hlasové funkce 
dovolují faxmodemu fungovat jako záznamník; bohužel jen při zapnutém počítači (dnes již existují 
faxmodemy, které přijímají faxy a hlasové zprávy i při vypnutém počítači; ty jsou však dražší). 

Faxmodem byl homologován a koncová cena byla oproti informaci z minulého měsíce snížena, 
a to na 2130 Kč (bez DPH).

–pal

Telefon pro vaše ego

Nová Motorola “véčko” dorazila do Chipu k redakčním testům. Naše dojmy z Motoroly V3688 
přináší tato krátká recenze.

Motorola V3688 patří jednoznačně do vyšší třídy mobilních telefonů – funkčností, vzhledem 
i cenou. Její cílovou skupinou jsou tedy nároční uživatelé, kteří od telefonu nechtějí jen funkce, ale 
i reprezentaci a vylepšení “image”. Ponechám teď stranou úvahy o lidské marnivosti a pýše, protože 
telefonek je to opravdu hezký a není žádný hřích se s ním pochlubit – zatelefonovat si na veřejnosti 
z hezkého mobilního telefonu, to člověka potěší, a navíc každý muž je ve své podstatě ješitný a rád se 
pochlubí.

Zpět k telefonku – “véčko” má rozkládací design odvozený z řady StarTac, od kterého ve velké 
míře přebírá i ovládací prvky – ale samozřejmě je menší. Celý telefon ve složené podobě bez antény 
měří jen osm centimetrů, v nejširším místě čtyři centimetry. Malé rozměry jsou ovšem kompenzovány 
větší hloubkou – dva a půl centimetru. Anténa k délce telefonu přidává ještě tři centimetry. Efektně 
působí i hmotnost – 83 gramů je opravdu hodně málo. Většinu hmotnosti a objemu stejně zabírá 
lithioiontová baterie, která by podle údajů výrobce měla vydržet 100 hodin v pohotovostním režimu. 
Údaj je zřejmě správný vzhledem k tomu, že při rutinním provozu s občasnými telefonáty vydržela 
75 hodin.

Displej je v horní odklápěcí části, tlačítka zaplňují spodní část a bez ohledu na jejich zdánlivou 
miniaturnost se s nimi pracuje velmi příjemně. Často používaná tlačítka OK, Cancel a Menu se oproti 
Star- Tacu přesunuly na obvyklé místo k displeji, kde jsou mnohem lépe dostupná. Grafický displej si 
rozhodně zaslouží i další zmínku, je totiž vybaven reflexní fólií a díky ní je perfektně čitelný i v šeru. 
Minimálně na displeji je poznat, o čem je vyšší třída mobilů a za co vlastně platíte, znatelně lepší než 
u “obyčejných” mobilů je i reprodukce hlasu. Podle mého subjektivního dojmu se dá srovnat s v tomto 
parametru uznávanou Nokií.

Tlačítka pro rychlý přístup do telefonního seznamu najdete na levém boku přístroje, mají 
dostatečný rozestup k tomu, aby se dala mačkat palcem, “ztišovací” tlačítko najdete nahoře vedle 
antény. Anténa je pevná, ale díky jejím malým rozměrům to celkem nevadí. Příjemně mě překvapilo 
vibrační zvonění – i přes malé rozměry telefonku je velmi výrazné, a navíc není “vibrátor” ukryt v baterii,



jak bývá zvykem, ale přímo v přístroji. Telefon má vestavěn hardwarový modem. Nutno dodat, že 
k telefonu je standardně dodávána i malá sada HF (tzv. bondovka) a kožené pouzdro. Sada HF se 
navíc připojuje do standardního 2,5mm konektoru.

Tolik pochvalné zmínky o nové Motorole, najdou se ale i vady na kráse. Největším záporem je 
bezesporu zachování ovládacích menu z předchozích Motorol. Zde se vývoj zastavil, a dokonce i vyz-
váněcí melodie jsou stejné jako u dávných předchůdců tohoto modelu. Dále bych u modelu této 
kategorie očekával jako samozřejmost infraport, který chybí. Chybí i čeština, i když to je zřejmě jen 
otázka času, kdy se v menu telefonu objeví.

Zdá se, že Motorola jde u svých mobilních telefonů spíše cestou miniaturizace než funkčních 
zlepšení – zákazníci sami musejí rozhodnout, co je pro ně důležitější. Navíc se jedná o dualbandovou 
verzi, takže do budoucna mohou jeho uživatelé využít řadu báječných funkcí, které nabídne síť GSM 
1800.

–js, –pal


